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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  FEVEREIRO 2020 US$ FOB 

 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

FEVEREIRO/2020 401.717.615 263.611.175 138.106.440 

       Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI –Fev/2020 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

fev/19 540.062.963 * 334.425.339 * 205.637.624 

mar/19 
630.151.237 

16,68% 
275.669.440 

-17,57% 354.481.797 

abr/19 574.674.264 -8,80% 268.775.804 -2,50% 305.898.460 

mai/19 590.136.891 2,69% 307.799.707 14,52% 282.337.184 

jun/19 559.303.667 -5,22% 262.707.652 -14,65% 296.596.015 

jul/19 
667.664.220 

19,37% 
344.456.273 

31,12% 323.207.947 

ago/19 
614.426.457 

-7,97% 
287.113.987 

-16,65% 327.312.470 

set/19 
607.924.201 

-1,06% 
289.324.057 

0,77% 318.600.144 

out/19 
715.928.015 

17,77% 
362.165.065 

25,18% 353.762.950 

nov/19 597.355.260 -16,56% 330.511.292 -8,74% 266.843.968 

dez/19 
602.081.478 

0,79% 
254.883.998 

-22,88% 347.197.480 

jan/19 
375.177.263 

-37,69% 
324.894.047 

27,47% 50.283.216 

fev/20 
401.717.615 

7,07% 
263.611.175 

-18,86% 138.106.440 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / FEV 2010 A 2020 

 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / FEV  2010 401.268.475 * 355.891.879 * 

JAN /FEV  2011 722.860.657 80,14% 467.142.777 31,26% 

JAN /FEV 2012 775.462.714 7,28% 682.200.077 46,04% 

JAN /FEV  2013 868.716.294 12,03% 1.004.824.013 47,29% 

JAN /FEV  2014 922.857.778 6,23% 1.005.287.293 0,05% 

JAN / FEV 2015 703.338.158 -23,79% 763.824.289 -24,02% 

JAN /FEV 2016 911.941.005 29,66% 1.869.314.305 144,73% 

JAN /FEV 2017 833.054.578 -8,65% 1.159.337.388 -37,98% 

JAN /FEV  2018 851.505.779 2,21% 1.116.424.387 -3,70% 

JAN /FEV  2019 973.752.521 14,36% 1.670.320.139 49,61% 

JAN /FEV  2020 776.894.878 -20,22% 1.000.234.254 -40,12% 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE FEVEREIRO 2010 A 2020 

 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 

US$ FOB 

fev/10 241.390.353 * 242.260.232 * -869.879 

fev/11 290.703.410 20,43% 390.212.753 61,07% -99.509.343 

fev/12 394.944.392 35,86% 421.909.960 8,12% -26.965.568 

fev/13 410.349.017 3,90% 332.182.386 -21,27% 78.166.631 

fev/14 525.714.353 28,11% 352.580.998 6,14% 173.133.355 

fev/15 301.495.474 -42,65% 249.642.181 -29,20% 51.853.293 

fev/16 436.002.052 44,61% 217.994.352 -12,68% 218.007.700 

fev/17 447.587.817 2,66% 234.816.036 7,72% 212.771.781 

fev/18 403.633.476 -9,82% 294.304.825 25,33% 109.328.651 

fev/19 540.062.963 33,80% 334.425.339 13,63% 205.637.624 

fev/20 401.717.615 -25,62% 263.611.175 -21,17% 138.106.440 

    Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2019 - 2020 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

Fevereiro/19 
540.062.963 

* 
932.562.426 

* 

Fevereiro/20 
401.717.615 

-25,62% 
461.958.866 

-50,46% 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2019 - 2020 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 

 

 

IMPORTAÇÕES 

KG 

 

% EM KG 

Fevereiro/19 
334.425.339 

* 
374.921.005 

* 

Fevereiro/20 
263.611.175 

-21,17% 
301.549.975 

-19,57% 

   Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE FEVEREIRO 2019 - 2020 - GOIÁS  

 
 
 

PERÍODO 

 

SALDO US$FOB 

 

Fevereiro/19 205.637.624 

Fevereiro/20 138.106.440 

                                                                   Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

FEVEREIRO 2019 - 2020 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

Variação 

(%) 
EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2019 973.752.521 * 1.670.320.139 * 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2020 776.894.878 -20,22% 1.000.234.254 -40,12% 
      Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

FEVEREIRO  2019 - 2020 

 
 

    Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

 
 
 
 
 
 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

Variação 

(%) 

 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/FEVEREIRO 2019 600.917.072 * 648.100.210 * 

JANEIRO/FEVEREIRO 2020 588.505.222 -2,07% 504.345.045 -22,18% 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

FEVEREIRO 2019 - 2020 

 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/FEVEREIRO 2019 372.835.449 

JANEIRO/FEVEREIRO 2020 188.389.656 
                               Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - FEVEREIRO 2019/2020 - GOIÁS X BRASIL 

 

 

PERÍODO 

 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$FOB 

 

 

 

% 

 

EXPORTAÇÕES 

GOIANAS  

US$FOB 

 

 

% 

PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

 Fevereiro/19 15.737.375.000 * 540.062.963 * 3,43% 

Fevereiro/20 16.354.710.401 3,92% 401.717.615 -25,62% 2,46% 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – FEVEREIRO 2019/2020 - GOIÁS X BRASIL 

 
 

PERÍODO 

 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 

 

 

 

 % 

 

IMPORTAÇÕES 

GOIANAS US$FOB 

 

 

 

% 

PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

Fevereiro/19 12.621.762.837 * 334.425.339 * 2,65% 

Fevereiro/20 13.259.128.426 5,05% 263.611.175 -21,17% 1,99% 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE FEVEREIRO 2019 / 2020  - GOIÁS X BRASIL 

 

 
 
 

PERÍODO 

 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 

 

 

SALDO GOIANO US$FOB 

 

Fevereiro/19 3.115.612.163 205.637.624 

Fevereiro/20 3.095.581.975 138.106.440 

           Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO FEVEREIRO 2019 - 2020 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação 

(%) 

EXPORTAÇÕES 

GOIANAS 

US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA 

NAS 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

FEVEREIRO/2019 15.737.375.000 * 540.062.963 * 3,43% 

FEVEREIRO/2020 16.354.710.401 3,92% 401.717.615 -25,62% 2,46% 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

   

 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO FEVEREIRO 2019 - 2020 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) 
IMPORTAÇÕES 

GOIANAS 

US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA 

NAS 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

FEVEREIRO/2019 12.621.762.837 * 334.425.339 * 2,65% 

FEVEREIRO/2020 13.259.128.426 5,05% 263.611.175 -21,17% 1,99% 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO FEVEREIRO  2019 - 2020 

GOIÁS X BRASIL 

 
 
 
 

PERÍODO 

 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 

 

 

SALDO GOIANO US$FOB 

 

FEVEREIRO/2019 3.115.612.163 205.637.624 

FEVEREIRO/2020 3.095.581.975 138.106.440 

            Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM FEVEREIRO DE 2020 

 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja   114.013.468  28,38% 

Carnes 94.815.758 23,60% 

Carnes Bovinas  64.436.873  16,04% 

Carnes Aves  29.499.767  7,34% 

Carnes Suínas  879.118  0,22% 

Outras Carnes  -    3,00% 

Ferro-ligas  71.029.571  17,68% 

Sulfeto de Cobre  52.216.100  13,00% 

Ouro  14.097.395  3,51% 

Couros e Derivados  11.507.854  2,86% 

Algodão  8.540.192  2,13% 

Açúcar  8.571.949  2,13% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos  3.840.560  

0,96% 

Outros produtos de Origem Animal  3.702.229  0,92% 

Gelatinas e Derivados  3.659.038  0,91% 

Complexo Milho  3.247.488  0,81% 

Produtos químicos orgânicos 2.457.998 0,61% 

Café  1.784.872  0,44% 

Produtos farmacêuticos  1.140.984  0,28% 

Preparações alimentícias  866.502  0,22% 
Amianto  762.761  0,19% 

                        
  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A FEVEREIRO  DO ANO ANTERIOR 

 
           Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB US$ FOB 

% VARIAÇÃO 
FEV/20 FEV/19 

Complexo Soja   114.013.468  246.293.384 -53,71% 

Carnes 94.815.758 96.509.493 -1,75% 

Carnes Bovinas  64.436.873  83.337.983 -22,68% 

Carnes Aves  29.499.767  13.171.510 123,97% 

Carnes Suínas  879.118  0 100,00% 

Outras Carnes  -    0 0,00% 

Ferro-ligas  71.029.571   35.328.415  101,06% 

Sulfeto de Cobre 52.216.100  34.102.547  53,11% 

Ouro  14.097.395   41.727.325  -66,22% 

Couros e Derivados  11.507.854   17.589.073  -34,57% 

Algodão  8.540.192   8.374.530  1,98% 

Açúcar  8.571.949   23.421.088  -63,40% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos 
elétricos e mecânicos  3.840.560   2.000.944  

91,94% 

Outros produtos de Origem Animal  3.702.229   4.334.902  -14,59% 

Gelatinas e Derivados  3.659.038   3.295.869  11,02% 

Complexo Milho  3.247.488   9.603.677  -66,18% 

Produtos químicos orgânicos  2.457.998   1.323.868  85,67% 

Café  1.784.872   133.183  1240,17% 

Produtos farmacêuticos  1.140.984   2.239.398  -49,05% 

Preparações alimentícias  866.502   617.351  40,36% 

Amianto  762.761   4.091.406  22,71%% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2020 

 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China  145.577.810  
36,24% 

Espanha  38.290.731  
9,53% 

Países Baixos (Holanda)  32.639.563  
8,13% 

Alemanha  21.887.288  
5,45% 

Estados Unidos  21.659.448  5,39% 

Hong Kong  13.036.362  
3,25% 

Rússia  11.826.024  
2,94% 

Japão  9.461.581  
2,36% 

Malásia  8.862.545  
2,21% 

Índia  7.264.001  
1,81% 

        Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – FEVEREIRO 2020 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo soja; Carne Bovina; Ferro-ligas; Carne de Ave; Couros e Derivados; Algodão.  

Espanha 
Sulfeto de Cobre; ferro-ligas; Carne Bovina; Açúcar; Carne de Ave; Vestuário e seus acessórios. 

Países Baixos (Holanda) 

Complexo soja; Ferro-ligas; Carne Bovina; Gelatinas e seus derivados; Carne de Ave; Produtos Químicos 
Orgânicos; Café; Limões, Limas, frescos e secos.  

Alemanha 

Minérios de Cobre; Café; Produtos Químicos Orgânicos; Carne Bovina; Couros e Peles; Açúcar; Produtos 
Farmacêuticos; Vermiculita e cloritas não expandida. 

Estados Unidos 

Ouro; Ferro-ligas; Couros e Peles; Açúcar; Produtos Químicos Orgânicos; Café; Produtos de Origem animal; 
Produtos diversos da Indústria Química. 

Hong Kong 

Carne Bovina; Carne de Ave; Carne Suína; Outros produtos de origem animal; Preparações alimentícias; Couros 
e seus derivados.  

Rússia 

Carne Bovina; Maquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos; Produtos Químicos Orgânicos; 
Carne de Ave; Vermiculita e Cloritas não expandidas; Veículos e suas partes. 

Japão 

Carne de Ave; Café; Produtos Químicos; Vestuários e seus acessórios; Veículos e suas partes; Plásticos e suas 
obras; Outros produtos de origem animal. 

Malásia 
Ferro-ligas; Couros e derivados; Complexo milho; Algodão. 

Índia 
Ouro; Complexo soja; Amianto; Couros e seus derivados; Produtos Químicos Orgânicos. 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2020 

 
 
 

MUNICÍPIO US$ EXPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Alto Horizonte   52.216.100  13,00% 

Rio Verde  41.049.535  10,22% 

Ouvidor  34.959.005  8,70% 

Barro Alto  32.943.384  8,20% 

Jataí   25.076.350  6,24% 

Mozarlândia   20.954.431  5,22% 

Palmeiras de Goiás  20.719.273  5,16% 

Goiânia  17.151.474  4,27% 

Luziânia  16.712.285  4,16% 

Itaberaí  10.398.849  2,59% 
                          Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES X PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – FEVEREIRO 2020 

 
 

MUNICÍPIOS PRINCIPAIS PRODUTOS 

Alto Horizonte  
Minérios de cobre e seus concentrados 

Rio Verde 
Complexo soja; Complexo milho; Algodão; Produtos Químicos; Preparações alimentícias; Outros produtos de 
origem animal. 

Ouvidor Ferro-ligas; Vestuário e seus acessórios.  

Barro Alto Ferro-ligas; Produtos minerais.  

Jataí  Complexo soja; Produtos alimentares; Produtos vegetais; Complexo milho, 

Mozarlândia  
Carne Bovina; Outros produtos de origem animal. 

Palmeiras de Goiás 
Carne Bovina; Carne de Ave; Couros e Derivados; Gorduras e óleos animais ou vegetais. 

Goiânia 
Carne Bovina; Ouro; Outros produtos de origem animal; Carnes e miudezas, comestíveis; Produtos Farmacêuticos. 

Luziânia Complexo soja; Algodão; Preparações alimentícias. 

Itaberaí 
Carnes e miudezas, comestíveis. 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS IMPORTADOS POR GOIÁS -  FEVEREIRO 2020  

 
 

PRODUTOS IMPORTADOS VALOR IMPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Produtos farmacêuticos  87.013.835  33,01% 

Adubos (fertilizantes)  48.439.583  18,38% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos 
terrestres, suas partes e acessórios  34.118.776  12,94% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes   17.156.734  6,51% 

Produtos químicos orgânicos  16.397.229  6,22% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e 
acessórios  10.462.221  3,97% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; 
aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de 
gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, 
e suas partes e acessórios  9.225.378  3,50% 

Plásticos e suas obras  4.555.934  1,73% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação; matérias betuminosas; ceras minerais   4.214.450  1,60% 

Preparações alimentícias diversas  3.490.897  1,32% 
  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 

 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

 
COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS FEVEREIRO 2019/2020 

 
 

PRODUTOS 

US$ IMPORTADO 

EM FEVEREIRO DE 

 2020 

US$ IMPORTADO 

EM FEVEREIRO DE 

2019 

VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos  87.013.835   106.849.381  -18,56% 

Adubos (fertilizantes)  48.439.583   95.048.540  -49,04% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos 
terrestres, suas partes e acessórios  34.118.776   32.598.214  

4,66% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas 
partes  17.156.734   23.178.739  

-25,98% 

Produtos químicos orgânicos  16.397.229   21.506.981  -23,76% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de 
precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; 
suas partes e acessórios  10.462.221   9.993.779  4,69% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas 
partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de 
som, aparelhos de gravação ou de reprodução de 
imagens e de som em televisão, e suas partes e 
acessórios  9.225.378   7.706.358  19,71% 

Plásticos e suas obras  4.555.934   2.782.164  63,76% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da 
sua destilação; matérias betuminosas; ceras minerais   4.214.450   277.123  1420,79% 

Preparações alimentícias diversas  3.490.897   216.261  1514,21% 
  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – FEVEREIRO 2020 

 
 

                        PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Alemanha  36.440.549  13,82% 

China  31.671.970  12,01% 

Estados Unidos  29.405.875  11,16% 

Coreia do Sul  17.645.697  6,69% 

Suíça  16.096.423  6,11% 

Argélia  14.364.772  5,45% 

Rússia  12.458.235  4,73% 

Japão  12.012.570  4,56% 

Tailândia  11.456.871  4,35% 

Índia  9.332.859  3,54% 
                               Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES X PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS – FEVEREIRO 2020 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

Alemanha 

Produtos farmacêuticos; Adubos; Plásticos e suas obras; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; 
Outras preparações capilares  

China 

Adubos (fertilizantes); Veículos e suas partes; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Obras de  ferro 
fundido, ferro ou aço; Ferro fundido, ferro e aço 

Estados Unidos 

Produtos farmacêuticos; Preparações alimentícias diversas; Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e 
acessórios; Álcool etílico; Outras sementes forrageiras, para semeadura 

Coreia do Sul 

Veículos e suas partes; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, 
colchões, almofadas e semelhantes; aparelhos de iluminação não especificados nem compreendidos em outros capítulos; 
anúncios, cartazes ou tabuletas e placas indicadoras luminosos, e artigos semelhantes; Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes;Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de 
precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios 

Suíça 

Produtos farmacêuticos; Obras de ferro fundido, ferro ou aço; Produtos químicos orgânicos;  Máquinas, aparelhos e 
instrumentos mecânicos, e suas partes;  Xampus para os cabelos 

Argélia 
Adubos (fertilizantes) 

Rússia 
Adubos (fertilizantes) 

Japão 

Veículos e suas partes; Produtos farmacêuticos;  Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes; Borracha e 
suas obras; Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 

Tailândia 

Veiculos e suas partes; Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, 
colchões, almofadas e semelhantes; aparelhos de iluminação não especificados nem compreendidos em outros capítulos; 
anúncios, cartazes ou tabuletas e placas indicadoras luminosos, e artigos semelhantes; Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes; Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de 
precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios 

Índia 

Produtos químicos orgânicos; Alumínio e suas obras; Vidro e suas obras; Produtos farmacêuticos; Instrumentos e aparelhos 
de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos; suas partes e acessórios 

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS IMPORTADORES DE GOIÁS – FEVEREIRO 2020 

 

MUNICÍPIO US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Anápolis  107.918.676  40,94% 

Catalão  54.237.505  20,57% 

Aparecida de Goiânia   34.022.922  12,91% 

Goiânia  26.075.638  9,89% 

Rio Verde  11.870.811  4,50% 

Senador Canedo  7.288.472  2,76% 

Barro Alto   3.290.372  1,25% 

Jataí  3.092.914  1,17% 

Itumbiara   2.869.258  1,09% 

Cristalina   2.751.758  1,04% 

 
                                  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS IMPORTADORES X PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS – FEVEREIRO 2020 

 

MUNICÍPIOS PRINCIPAIS PRODUTOS 

Anápolis 

Produtos farmacêuticos; Veículos  e suas partes; Adubos (fertilizantes); Preparações alimentícias; Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes; Produtos químicos orgânicos 

Catalão 

Adubos (fertilizantes); Veículos e suas partes; Máquinas e aparelhos para colheita ou debulha de produtos agrícolas; Instrume ntos e 
aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; 
suas partes e acessórios; Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões, almofadas e semelhantes; aparelhos de iluminação não 
especificados nem compreendidos em outros capítulos; anúncios, cartazes ou tabuletas e placas indicadoras luminosos, e artigos 
semelhantes 

Aparecida de Goiânia  

Produtos farmacêuticos; Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios; Produtos químicos orgânicos;  Sementes e frutos oleaginosos; grãos, 
sementes e frutos diversos; plantas industriais ou medicinais; palhas e forragens  

Goiânia 

Produtos farmacêuticos; Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios; Alumínio e suas obras; Produtos diversos das indústrias químicas; 
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 

Rio Verde 

 Adubos (fertilizantes); Máquinas,equipamentos e aparelhos mecânicos, e suas partes; Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, 
de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios; Borracha 
e suas obras; Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 

Senador Canedo 

Pastas químicas de madeira, à soda ou ao sulfato, exceto pastas para dissolução;  Álcool etílico não desnaturado, com um teor alcoólico em 
volume igual ou superior a 80 % vol; álcool etílico e aguardentes, desnaturados, com qualquer teor alcoólico; Falsos tecidos,  mesmo 
impregnados, revestidos, recobertos ou estratificados; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Absorventes e 
tampões higiênicos, cueiros e fraldas para bebês e artigos higiênicos semelhantes, de qualquer matéria 

Barro Alto  
Hulhas; briquetes, bolas e combustíveis sólidos semelhantes, obtidos a partir da hulha; Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas 
partes; Obras de ferro fundido, ferro ou aço; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Plásticos e suas o bras 

Jataí 
Adubos(fertilizantes) 

Itumbiara  
Gorduras e óleos vegetais; Produtos químicos inorgânicos; Produtos diversos das indústrias químicas; Outras tintas e vernizes; pigmentos a 
água preparados, utilizados para acabamento de couros; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes  

Cristalina  
Adubos; Produtos hortícolas, plantas, raízes e tubérculos, comestíveis; Sacos de quaisquer dimensões, para embalagem;  

  Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Fev/2020 
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